

# DOUBRAVAN

číslo 9

## Den tisku, rozhlasu a televize

Vliv VŘSR hluboce podnítil v poválečných letech revoluční dělnické hnutí v mnohých evropských státech. Ohlas se projevil také v našich zemích. Tehdy bylo dělnictvo organizováno v sociální demokratické straně. Její vůdcové však nechránili zájmy pracujících, ale spolupracovali s bohatou buržoazií. To vedlo k rozkolům ve straně a k vytvoření levice a rozhodli o převzetí Lidového domu a vydávání denního tisku Právo lidu, jehož název byl později změněn na Rudé právo. První číslo vyšlo právě před 60 lety, a proto tento den nazýváme Den tisku, rozhlasu a televize.

Stranický tisk se stal důležitým článkem vítězného boje proti vykořisťovatelskému tlaku, ze vládu pracujících, za budování socialistické společnosti, za šťastný život. Tisk, rozhlas a televize nás denně informují o životě kolem nás, o problémech mezinárodní politiky, o boji za světový mír, a úspěších průmyslové a zemědělské výroby, přinášejí zprávy kulturní a sportovní.

Jelikož 21. září oslavíme 60. výročí dne tisku, rozhlasu a televize, přejeme si, aby nás sdělovací prostředky vedly nadále cestou štěstí, radosti, míru, pracovních úspěchů a soudružské spolupráce.

- ZDŠ-

## Zahájení nového školního roku na ZDŠ.

Nový školní rok 1980-81 začal na naší škole tradičně slavnostním zahájením ředitelem školy, který srdečně přivítal všechny žáky školy, zejména pak naše prvňáčky spolu s jejich rodiči.

Slavnostní atmosféra zahájení školního roku byla zdůrazněna přítomností hostů, s. Mysely - taj. OIV, s. Strobela - př. VO KSC, s. Filky - př. MIV a dalších zástupců z patronátních závodů a JZD.

V projevech ředitele školy i hostů byla zdůrazněna náročnost úkolů ve výchovně vzdělávací práci v letošním školním roce, roce vyznačených výročí a událostí (60. výročí založení KSC, sjezdy KSSS a KSC), v roce v němž výuka podle nového pojetí se realizuje již v 5. ročníku ZŠ.

Žákům 1. tříd byly zástupci SPOZ a hosty předány hezké upomínkové listy s fotografiemi ze zápisu a drobné dárky.

Hosté si prohlédli třídy a pečlivě vyzdobené chodby, kde zvláště ocenili aktuálnost a vysokou estetickou úroveň nástěnek propagujících práci LSV Ronov a patronátních závodů.

Slavnostní zahájení bylo zakončeno položením květin u památníku v Ronově n.D.

M. Pařízek, řed. ZDŠ

### Nákupní středisko z pohledu zaměstnanců

Od otevření nákupního střediska již opravdu uplynulo několik měsíců, jak píše pisatel v minulém čísle Doubravanu.

Všichni víme, že když se začíná s něčím novým, vznikají určité potíže a problémy. Bylo to jiné ani u nás v nákupním středisku. Věříme, že čas postupně všechny potíže odstraní.

I začátek školního roku v nákupním středisku máme za sebou a proběhl bez potíží.

Zda oddělení papíru je vhodně umístěno v zadní části budovy je záležitostí projekce. Zaměstnanci toto umístění hodnotí kladně. Každý z občanů ví, že v oddělení papíru a drogerie je samoobsluha. Zákazník, který si nakoupí zboží do košíčku, musí projít okolo dvou pokladen, čím vzniká kontrola o zaplaceném zboží. Dětem, které k nám chodí každý den nakupovat, nákup do košíčku vyhovuje. Nakupují rychle a s lepším přehledem než zákazníci dospělí.

Tím, že je nákupní středisko otevřeno od 7,00 hodin, si děti mohou nakoupit školní potřeby ještě před začátkem vyučování.

Co se týče dalšího našeho širokého sortimentu, máme určité potíže se zbožím fondovaným. Přáním našich prodáváček je, aby i tohoto zboží bylo na pultech dost, aby nemusely používat slůvko nemáme.

Mám-li porovnat prodej v nákupním středisku oproti bývalým prodejnám, kulturnost prodeje vysoce stoupá. Tím jsou kladeny i vyšší nároky a požadavky na prodáváčky. Snahou nás všech je dobře a rychle obsloužit zákazníky, aby z našeho nákupního střediska odcházeli a dobrými pocity, z dobře nakoupeného zboží a opět se k nám rádi vraceli.

Vedoucí nákupního střediska  
oddělení prům. zboží

### Nákupní středisko - potraviny

Zaměstnanci nákupního střediska, oddělení potravin, si se zaujetím přečetli článek v Doubravanu č. 8. týkající se kritického zhodnocení tříměsíční činnosti své práce.

Poměrně mladý kolektiv prodáváček původně uvažoval o tom, že když pisatel kritického článku vystupuje v anonymitě, že na jeho kritiku

nebudou reagovat. Protože však mají zájem na tom, aby spokojenost zákazníků byla ta nejlepší, reagují na některé připomínky pisatele takto:

Provoz nákupního střediska byl zahájen na začátku největší prodejní sezony s personálem pracujícím na různých prodejních. Vlastní provoz v nové prodejně vyžadoval osvojení si určitých nových metod prodeje, což mohlo mít zpočátku určité organizační nedostatky. Je však zajímavé, že nikdo ze zákazníků ke dni zveřejnění tohoto článku nevyužil možnosti zkritizovat nedostatky v knize přání a stížností, která je uložena na viditelném místě u hlavního vchodu. Žádný z kupujících se nezúčastnil jednání dohlížecího výboru, (kam nechodí ani všichni členové DV), aby mohl svoje připomínky k provozu střediska vznést, případně podat návrh, jak provoz střediska zlepšit.

K připomínce pisatele na jednorázové zvýšené špičky v prodeji je možno reagovat tím, že i v ostatních místech, jako např. v dopravě, tyto špičky existují a těžko se jim čelí, neboť mnohdy jejich příčina pramení někde jinde, např. stanovení pracovní doby závodů a její ukončení, etapový rozvoz zboží, především zeleniny a další. Mnohdy organizace nákupu a rychlého odbavování kupujících je také závislá na vysídlosti a kazní kupujících, kteří dosud nebyli v oblasti Ronovska na tento systém nákupu zvyklí.

K připomínce týkající se poloprázdných regálů jistě zaujme stanovisko nadřízený orgán, neboť na personálu střediska závisí pouze jejich doplnování a úprava.

Snahou celého našeho pracovního kolektivu je, aby naši kupující odcházeli z nákupního střediska spokojeni. Tím ubezpečujeme našeho pisatele, že více jak anonymní dopisování prospěje k zlepšení činnosti střediska otevřená přímá kritika z očí do očí s konkrétními připomínkami na patřičné adresy. Po jejich odstranění u jednotlivých dodavatelů zboží jsou prodáváči pouze konečným článkem obchodního procesu a pak s úsměvem prodají to, co si zákazník bude přát.

Kolektiv prodáváček nákup. střediska  
oddělení potravin

#### Nákupní středisko - MDV

Dohlížecí výbor Jednoty chtěl by několika řádky přispět k článku v posledním čísle čas. Doubravanu.

Pozdní dodávky chleba a pečiva o sobotách v měsíci červenci a 2. srpna, byl si dohl. výbor vědom. Již 3. srpna na tuto okolnost DV ústředí Jednoty upozornil. Následující sobotu, t. j. 9. srpna bylo pečivo dovezeno již poněkud dříve a děje se tak i nadále. Takže náprava v tomto směru nastala.

Je třeba připomenout, že v době dovolených byla přednostně zásobena rekreační střediska v naší oblasti, že řidič pověřený rozvozem nepokryl celou linku pečivem, takže se musel vracet do pekáren pro další pečivo a tím docházelo k pozdnímu dodání. Vysílat více vozů na linku nelze, přihlížíme-li k úspoře pohonných hmot, k zajištění dalšího pracovníka - řidiče pro sobotní rozvoz atd.

Vyskytne-li se, že některé druhy zboží (tím je míněno trvanlivé pečivo), nebo zeleniny na prodejně, může to být zaviněno opožděným roz-

vozem, někdy také výroba nestačí pokrýt poptávku. Základní druhy potravin jsou vesměs vždy k dostání.

Ke klidnějšímu nákupu o sobotách by prospělo, kdyby naši spotřebitelé nenechávali velké nákupy na poslední dny v týdnu, t.j. pátek a sobotu.

Dále bych chtěl připomenout, že dohl. výbor je orgánem ústředí Jednoty, je orgánem jenom d o h l í ž e c í m, nikoli orgánem výkonným.

Naši občané mají možnost nanést své připomínky k zásobování, k prodejní době atd. při členské schůzi Jednoty, nebo na veřejném plenárním zasedání MNV, kde osoby povolanější by jejich dotazy a připomínky zodpověděly.

Tolik v krátkosti k našemu nákup. středisku - oddělení potravin.

Dohlížecí výbor Jednoty

#### Redakce odpovídá

K odpovědi kolektivu prodavaček nákupního střediska - oddělení potravin - redakce Doubravany upozorňuje, že forma odpovědi neodpovídá připomínce a že se nejedná o anonymního pisatele, ale o redakční radu, která plně za uveřejněné zprávy zodpovídá. Současně uveřejňujeme článek okresních novin Budovatel ze dne 10. září v 37. čísle, který otiskujeme beze změny: Ronov n. D. S kritickými, ale konstruktivními připomínkami na některé nedostatky v provozu nedávno zřízeného nákupního střediska Jednoty vyšel v posledním čísle místních novin Doubravany redakční článek. Ozve se vedení Jednoty?

Redakční rada

#### Patří jim pochvala

Mezi třemi nejúspěšnějšími JZD okresu se v soutěži OZS v nákupu mléka za měsíc srpen umístilo naše JZD na 3. místě se 118,3 %.

Blahopřejeme.

Také v uklídku slámy si vede naše JZD velmi dobře, díky vydatné pomoci brigádníků. Za jedinou sobotu a neděli odevzdali družstevníci slámu ze 100 ha, z toho 50 ha slídlily brigády členů Mysliveckého svazu a tělovýchovné jednoty, oddíl kopané. Jim patří uznání a dík.

RR

### U p o z o r n ě n í    odběratelům briket

Na základě upozornění výrobce hnědouhelných briket a Krajského inspektorátu požární ochrany v Hradci Králové, je nutné při uskladňování tohoto paliva, které je náchylné k samovznícení dodržovat níže uvedené pokyny:

- brikety je nutno skladovat po předchozím oddělení zlomků, tříšek a prachu,
- nová dodávka nemá být uskladněna na starou zásobu jakéhokoli druhu paliva, zvláště ne na starý prach nebo palivo narušené,
- každá nová zásilka má být uskladněna na čistou podlahu zbavenou cizích látek,
- palivo ve sklepě nemá být vystaveno proudění vzduchu, sklepní okna mají být uzavřena.

Východočeské uhlelné sklady  
Hradec Králové

### U p o z o r n ě n í

ZO ČSŽ v Ronově n.D. uspořádá v měsíci říjnu 1980

B U R Z U    dětského oblečení a sportovních potřeb.

Bude možno provádět prodej i koupi těchto věcí. Připravte si tyto věci k prodeji.

Dále bude proveden sběr starého textilu. Každá členka ČSŽ by měla dle svého závazku odevzdat nejméně 3 kg starého textilu.

Dlížší informace budou uveřejněny plakáty a letáčky.

Výbor ČSŽ Ronov n.D.

### Národní kolo

Jsou to docela obyčejní kluci jako ti ostatní. Mají však velký zájem o dění v přírodě a docela se jim začíná líbit myslivost, do jejichž tajů pomalu vnikají. Jejich dlouhodobá příprava v kroužku mladých myslivců a ochránců přírody se zuročila. Tezi šedesáti osmi zástupci, vítězi okresních kol soutěže "O zlatou srnčí trofej", nás úspěšně reprezentovali Libor Vlček a Josef Zvěřina, žáci místní ZŠ a členové pionýrské skupiny Doubravan. Libor zvítězil v národním kole v ka-

tegorii A mladších žáků od 9 -12 let a Pepík v kategorii starších žáků od 12 -15 let obsadil velmi pěkně 22.místo,když 46 závodníků bylo ještě za ním.Tím nejen úspěšně reprezentovali myslivecká sdružení Ronov n.D. a Lipovec a naši ZDS,ale i okres Chrudim a Východočeský kraj.

Čácalo to již mnohem dříve přípravou na místní a okresní kolo soutěže. Jejich vedoucí soudruhy ing.Vlčka a Tyllera mrzelo,že i přes velmi dobré výsledky,které dosahovali se svými svěřenci v minulých ročnících okresního kola,dosud nikdy jejich zástupce nezvítězil, i když se vždy r vyvraholení sv. roční práce pilně připravovali. V letošním roce nic neponechali náhodě.Podrobně zpracovali otázky všech disciplin soutěže a pečlivě připravovali své svěřence na praktickou poznávací část soutěže.Výsledek se dostavil nečekaný,ale zasloužený.V kategorii mladších zvítězil Libor Vlček a v kategorii starších obsadili naši žáci dokonce tři první místa v pořadí Josef Zvěřina,Miloš Augustin a Václav Lebedaška a to ještě Miloš Sýkora obsadil paté místo.To bylo v okresním kole.

A opět tvrdá práce Libora a Pepika na celonárodní kolo v Bílé v Bezkydech ve všech disciplinách.V době,kdy jiné děti bezstarostně tráví prázdniny,pilují chlapi všichni disciplíny zoologii, botaniku, péči o zvěř,kynologii,ochrana přírody,střelbu,uč se poznávat rostliny,zvířata,ptáky,ryby atd.Výsledek se dostavil ten nejlepšší.Odměnou je oběma soustředění v překrásném prostředí Bezkydských hor a k jejich úspěchu jim všichni srdečně blahopřejeme.

Soudruhům Vlčkovi a Tyllerovi za úspěšné vedení kroužku při pionýrské skupině Doubraven touto cestou děkujeme.Poděkování patří i dalším soudruhům a soudružkám z řad dospělých,kterí výchově mládeže věnují svůj volný čas,který by mohli využít k odpočinku.Vedoucímu rybářského kroužku s.Vranému,vedoucímu střeleckého kroužku ing.Kindlovi a Špal-kovi,soudruhům Zajícovi,Hnatovi a dalším.Vždyť výchova naší mladé generace je jedním z nejdůležitějších úkolů naší rozvinuté socialistické společnosti.

VK

### P o d ě k o v á n í

Upřímně děkuji za blahopřání sboru pro občanské záležitosti v Ronově n.D. a všem,kterí mě znají a,že vzpomenu v dobrém mých sedmdesátých pátých narozenin.Všem děkuji a přeji hodně spokojenosti a zdraví.

Jaroslav Mikeš,Biskupice

Děkuji sboru pro občanské záležitosti v Ronově n.D. za blahopřání zasláné mé manželce Vlastě ŽEŽULKOVÉ, která 8.zář 1980 oslavila své sedmdesáté narozeniny.

Jaroslav Žežulka - manžel  
Biskupice čp.9

Jménem svým, dcery i synů děkuji všem, kteří se rozloučili s naším dra-  
hým manželem a tatínkem Jaroslavem MRÁZKEM.  
Těž děkuji za projevenou soustrast a květinové dary.

Jarmila Mrázková

Schůzová činnost orgánů MIV Ronov n.D. na měsíc říjen 1980

|        |        |        |         |       |
|--------|--------|--------|---------|-------|
| Plénym |        |        |         |       |
| Rada   |        | 20.10. | v 19,00 | hodin |
| KFP    | 8.10.  | 22.10. | v 16,00 | "     |
| KOBS   |        | 21.10. | v 19,00 | "     |
| KVD    | 7.10.  |        | v 19,00 | "     |
| KŠK    | 7.10.  | 21.10. | v 18,00 | "     |
| KSZ    | 7.10.  |        | v 19,00 | "     |
| KOVP   | 8.10.  |        | v 14,00 | "     |
| KMFV   | 10.10. |        | v 18,00 | "     |
| KZ     |        | 28.10. | v 19,00 | "     |
| SPOZ   | 1.10.  |        | v 14,00 | "     |
|        |        | 16.10. | v 19,00 | "     |

Toto číslo místního časopisu Doubraven vyšlo v září 1980. Vydává  
MIV Ronov n. D., řídí red. rada. Povolení k vydání vystavil odbor  
kultury MIV Chrudim. Příspěvky přijímá MIV Ronov n.D., uzávěrka je  
15 den v měsíci.

